
 

 

 

 

INSTRUCȚIUNE  

privind completarea Instrucțiunii nr. 6 din data de 11.04.2024 privind implementarea 

proiectelor finanțate prin PNRR - Program-pilot pentru dezvoltarea consorțiilor regionale 

pentru  învățământ dual 

 

Având în vedere:  

 -  Art.108 Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023 cu modificările și 

completările ulterioare;  

-    Art. 92 Legea învățământului superior nr. 199/2023 cu modificările și completările 

ulterioare;  

-    Art. 5, Alin. (3), lit. z), coroborat cu Art. 6, Alin. (1), din Ordonanța de Urgență Nr. 

124/2021 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar 

pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de 

redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului 

naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri 

externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi 

rezilienţă, potrivit căruia coordonatorul naţional al PNRR, cu modificările și 

completările ulterioare, potrivit cărora coordonatorii de reforme şi/sau investiţii, 

responsabilii de implementarea investiţiilor specifice locale şi ANAP cooperează 

continuu în vederea identificării riscurilor de încălcare a prevederilor legale în materia 

achiziţiilor publice şi în vederea elaborării de instrucţiuni şi recomandări specifice 

potrivit recomandărilor rezultate în urma misiunilor de audit realizate de entităţile 

europene şi naţionale, pentru o mai bună îndrumare a autorităţilor contractante;  

 - Ghidul Solicitantului pentru lansarea apelului Program-pilot pentru dezvoltarea 

consorțiilor regionale pentru învățământ dual probat prin Ordinul nr. 

3.663/13.02.2023 pentru modificarea Anexei la Ordinul ministrului educației nr. 

3.071/2023; 

- Prevederilor art. 13 alin.3, din Hotărârea de Guvern nr. 731 din 28 iunie 2024 privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei, cu modificările ulterioare; 

https://www.edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Legislatie/2023/OM_3663_13_02_2023_corrigendum.pdf
https://www.edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Legislatie/2023/OM_3663_13_02_2023_corrigendum.pdf


          

 

 

Ministrul Educației emite următoarea 

INSTRUCȚIUNE: 

 

 

ARTICOL UNIC 

La Art. 5 alin.(1), după lit.c) a Instrucțiunii nr. 6/17.05.2024 privind implementarea proiectelor 

finanțate prin PNRR - Program-pilot pentru dezvoltarea consorțiilor regionale pentru învățământ dual 

se  introduce o nouă literă “c1“ cu următorul conținut:  

 

“c1)  Pentru sprijinul elevilor și studenților, cu precădere al celor din categorii defavorizate, 

UAT -urile partenere în proiect pot prelungi acordarea burselor școlare și pe perioada 

vacanțelor școlare, cu încadrarea în bugetul alocat.“   

 

 

 

 

 

 

MINISTRU, 

Ligia DECA 


